
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

wwAV.comune.limina.me.it  

Email: tecnico(£>comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 1 0 3 del 1 6 / 0 6 / 2 0 2 1 

O G G E T T O 

A P P R O V A Z I O N E A G G I O R N A M E N T O S C H E M A D I C O N V E N Z I O N E P E R 
L'ANNO 2 0 2 1 T R A I L C O M U N E D I L I M I N A ( M E ) - C O M U N E C A P O F I L A 
D E L L " ' A . R . O . L I M I N A - R O C C A F I O R I T A " CON LA SOCIETÀ S I C U L A 
T R A S P O R T I S .R .L . C O N S E D E A C A T A N I A P E R I L T R A T T A M E N T O E 
S M A L T I M E N T O D E I R I F I U T I NON P E R I C O L O S I P R E S S O L ' I M P I A N T O P E R 
R I F I U T I S O L I D I U R B A N I NON P E R I C O L O S I S I T O I N C O N T R A D A C O D A 
V O L P E ( C A T A N I A ) A S E R V I Z I O D E L L A D I S C A R I C A S I T A A I N C O N T R A D A 
G R O T T E S A N G I O R G I O ( C A T A N I A ) . 
C I G : Z 1 E 3 0 0 7 3 7 4 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

PREMESSO: 

Che con Determinaz ione del l 'Area Tecn i ca n. 293 di 30 /12 /2020 e ra s tato approvato lo s chema di 
Convenz ione tra il Comune di L imina (ME) - Comune Capofi la del l 'A.R.O. L imina-Roccaf ior i ta e la 
Società S i cu la Traspor t i sr l per l'Anno 2 0 2 1 ; 

Che già con Determinaz ione Dir igenziale n. 175 del 27 /12 /2016 era s tato approvato lo s chema di 
"Convenzione per il trattamento e smaltimento dei rifiuti non pericolosi" con tra il Comune di L imina 
(ME) e la Società S icu la Trasport i S r l con sede a Ca tan i a ; 

Che con Determinaz ione Dir igenziale n. 1 8 1 del 31 / 12 / 2018 era stato approvato l 'aggiornamento 
della Convenz ione ed il re lat ivo s chema ed a l legat i ; 

Che con note pec del la Società S i cu la T raspor t i sr l acquis i te al protocollo del l 'Ente in da ta 
1 5 / 0 6 / 2 0 2 1 - prot. 2617 e success i vamen te in data 1 6 / 0 6 / 2 0 2 1 - prot. 2628 è stato t r a smesso 
l 'aggiornamento del la Convenz ione a t tua lmente in corso per l'Anno 2 0 2 1 ai fini dei rapport i 
contrattual i e consent i re a l l 'Ammin is t raz ione Comuna le di cont inuare a confer ire i rifiuti solidi urbani 
ed ass imi la t i e non pericolosi, provenient i dal proprio ambito terr i tor ia le, presso l ' Impianto di 
Contrada Coda Volpe (Ca tan i a ) del la d iscar ica s i ta in Contrada Grotte S a n Giorgio nel terr i tor io di 
Catan ia . ; 

V I S T I i provved iment i emess i dal D ipart imento Regionale Acqua e Rif iut i , Serv i z io 5: DDG 308 del 
25 /03 /2018 da appl icare in v igenza del le Ord inanze Pres idenz ia l i : n. 6 Rif. del 3 0 / 0 9 / 2 0 1 4 , 7 Rif. del 
0 6 / 1 1 / 2 0 1 4 , n. 8 Rif. del 28 / 11 /2014 , n. 9 Rif. del 2 4 / 1 2 / 2 0 1 4 . 

V I S T O il D.D.G. n. 630 del 06 /05 /2016 con il quale è stato approvato il Piano d ' Intervento per 
l 'organizzazione e la gest ione del serv iz io di spazzamento , raccol ta e t rasporto dei rifiuti urbani 
nell 'Ambito di Raccol ta Ott imale (A .R .O.) denomina ta "ARO Limina - Roccaf ior i ta", coincidente con il 
terr itorio, dei Comuni di L imina (ME) e Roccaf ior i ta (ME ) , 

V I S T O che in data 10 /10 /2018 è s ta ta sottoscr i t ta t ra i Comuni di L imina e Roccaf ior i ta la 
Convenz ione per la cost i tuzione di un 'assoc iaz ione, ai sens i del l 'art. 30 del D. Lgs. n. 2 6 7 / 2 0 0 0 , 
denomina ta: "A.R.O. LIMINA - ROCCAF IORITA" , per la gest ione integrata dei rifiuti a part ire dal 
mese di D icembre 2018 ; 

http://wwAV.comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


PRESO ATTO che il Comune di L imina (ME) è Comune Capofi la del la forma assoc ia ta "A.R.O. LIMINA 
- ROCCAFIORITA" , con Sede Legale ed Ammin i s t ra t i va in L imina (ME) P iazza XXV Aprile c/o 
Municipio, codice f iscale del l 'Ente Capofi la 8 0 0 0 6 2 2 0 8 3 6 e part i ta IVA del l 'Ente Capof i la 
I T 0 0 5 2 2 9 2 0 8 3 4 , rappresentata lega lmente dal S indaco pro-tempore del Comune di L imina 
(Capof i la ) , Prof. Marcello Bartolotta, nel la qualità di Legale Rappresentante; 

CONSIDERATO che è intendimento delle part i , c iascuna secondo le r ispett ive competenze, quello di 
ass i curare , con la sottoscr iz ione del contratto di che t ra t tas i , l 'adempimento delle r ispett ive 
obbligazioni nonché la continuità al serv iz io in oggetto in conformità al la sua natura e nel rispetto dei 
provvediment i nel tempo emess i dal le competent i autorità ammin i s t ra t i ve regional i . 

V I S T O lo s chema di "Convenzione per il trattamento e smaltimento dei rifiuti non pericolosi" con 
al legato apposito "Ordine di Se rv i z i o " predisposto dal Comune di L imina (ME) quale Comune 
Capofi la, secondo lo s chema al legato sotto la lettera A ) ; 

ACCERTATO che si rende necessar ia la st ipula di una nuova convenz ione fra le part i ; 

Ver i f icata la regolarità contr ibut iva del l 'operatore economico con l 'acquisizione del DURC online prot. 
n. I N A I L _ 2 7 7 9 1 3 1 1 del 1 1 / 0 6 / 2 0 2 1 con scadenza validità 0 9 / 1 0 / 2 0 2 1 ; 

V I S T O l'art. 5 1 , c omma 3°, del la legge 0 8 / 0 6 / 1 9 9 0 , n° 142 , così come modif icato dal l 'art. 6 del la 
legge 15 /05 /1997 , n° 127 , recepita da ult imo nel la Regione S ic i l iana con l'art. 2, comma 3°, del la 
L.R. 07 / 09 /98 , n° 2 3 ; 

V I S T A la Determinaz ione S indaca le del Comune di L imina (ME) n° 09 del 1 8 / 0 6 / 2 0 2 1 , con la qua le 
sono s tate attr ibuite le funzioni gestional i di cui a l la sopra c i tata no rmat i va ; 

V I S T O l 'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE . L L . v igente nel la Regione S ic i l i ana, 

D E T E R M I N A 

PRENDERE ATTO di quanto esposto in nar ra t i va che cost i tu isce parte integrante e sostanz ia le del 
presente atto e qui si intende integra lmente riportato e confermato. 

APPROVARE l 'aggiornamento dello s chema di "Convenzione per il trattamento e smaltimento dei 
rifiuti non pericolosi" - Anno 2021 - con al legato apposito "Ordine di Se rv i z i o " al f ine di rego lar izzare 
i rapporti contrattual i e consent i re al Comune di L imina quale Comune Capof i la delT 'A.R.O. LIMINA -
ROCCAFIORITA" , di confer ire i rifiuti solidi urbani ed ass imi lat i e non pericolosi, provenient i 
dal l 'ambito terr i tor ia le di competenza, presso l ' impianto di proprietà della Società S I C U L A 
T R A S P O R T I s r l . sito in Contrada Coda Volpe (Ca tan i a ) a serv iz io del la d iscar ica sita in Contrada 
Grotte S an Giorgio ( Ca t an i a ) . 

DARE ATTO che il Comune di L imina (ME) , Comune Capofi la del l"A.R.O. LIMINA - ROCCAF IORITA" , 
provvederà al pagamento diretto al Gestore del le s omme di cui è creditore, l imi tatamente a l le 
prestazioni col legate ai confer iment i svolt i per lo s tesso - C I G : Z 1 E 3 0 0 7 3 7 4 . 

A U T O R I Z Z A R E il Responsabi le del l 'Area Tecn i ca del Comune di L imina (ME) - Comune Capof i la , 
nonché Responsabi le dell'Ufficio Comune dell 'A.R.O. L imina - Roccaf ior i ta alla Sottoscr iz ione de l la 
Convenz ione. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
Arch«. Domenico Costa 



I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

V I S T O il 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L.R. 48 /91 , come 
sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/98; 

V I S T O l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 
267/2000; 

A T T E S T A 

La regolarità contabi le del presente atto e la copertura firfànziaria: 

Competenze Residui 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
Rag. Antonino Curcuri 



C O N V E N Z I O N E 

P E R I L T R A T T A M E N T O E S M A L T I M E N T O 

D E I R I F I U T I N O N P E R I C O L O S I 

A G G I O R N A M E N T O - A N N O 2021 - (CTG: Z012C43E83) 

L'annoduemilaventuno, i l giorno.. del mese di giugno, tra i sottoscritti: 

- S ICULA TRASPORTI S.p.a., con sede in Catania, Via Antonino Longo n.34, P. IVA n. 

00805460870, in persona del Presidente del Consiglio di Amministrazione, Dott. Salvatore Virgillito, 

nato a Paterno i l 12/01/1965 C.F. VRGSVT65A12G371 G,qui di seguito denominata "Gestore", 

E 

-COMUNE di seguito semplicemente Comune 

Premesso che 

- la Sicula Trasporti S.p.a., svolge l'attività, tra le altre, di trattamento e smaltimento definitivo dei 

rifiuti solidi urbani ed è regolarmente iscritta all'Albo Nazionale delle imprese che effettuano la 

gestione dei rifiuti - Sezione Regionale Sicilia (Art i 1 e 2 D.M. 406/98); 

-con Decreto Regionale n. 248 del 26.03.2009,è autorizzata al trattamento dei rifiuti solidi urbani 

presso l'impianto sito in Catania, C.da Coda Volpe, a servizio della discarica per rifiuti solidi 

urbani non pericolosi sita a Lentini in Contrada Grotte S. Giorgio, autorizzata con D D G n. 649 

del 20.11.2012 e D D G n. 37 del 31.01.2018; 

- con D.R.S. 1004/2009 i l Gestore è autorizzato inoltre al trattamento- attraverso biostabilizzazione-

della matrice organica del R S U ; 

- con Decreto dell'Assessorato Territorio e Ambiente della Regione Sicilia n.457 del 13.07.2010, è 

stata approvata dall'Autorità regionale competente la tariffa di smaltimento R.S.U., mentre con 

Decreto dell'Assessorato Territorio e Ambiente della Regione Sicilia n. 258 del 18.04.2011 è 

stata approvata la tariffa da applicare al servizio di pretrattamento del rifiuto; 

- i l Comune è stato autorizzato,con D.D.S.689 del 23.06.2020 dall'Assessorato Regionale 

dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, 

a conferire i rifiuti prodotti nel Comune e ciò a far data dal 23.06.2020 e continuativamente 

fino a successive eventuali modifiche; 

- come preannunciato, la discarica per rifiuti solidi urbani non pericolosi sita a Lentini in Contrada 

Grotte S. Giorgio, a breve, si esaurirà raggiungendo la sua massima capienza; 

- pertanto, è stato necessario reperire altri siti ove conferire i rifiuti trattati presso l'impianto di TMB 

anzidetto; 



- hanno dato la propria disponibilità temporanea la OIKOS di Motta Santa Anastasia, la società 

Catanzaro Costruzioni s.r.l. di Siculiana (AG) e la Società Impianti SRR ATO C L 4 SUD di 

Gela (CL) ; 

- tali diversi luoghi di abbancamento, che si inizieranno ad utilizzare a partire dal 07 giugno, 

comporteranno un inevitabile aumento delle tariffe - quale diretta conseguenza della tariffa di 

smaltimento applicata dalle sopra citate discariche e dei relativi oneri di trasporto - nella 

seguente misura, che è stata comunicata al competente Dipartimento Regionale, che ne ha 

preso atto: 

- OIKOS Motta Santa Anastasia €/ton81,37 

oltre tributo speciale ed IVA; 

- Catanzaro Costruzioni s.r.l. Siculiana (AG) €/ton 140,69 oltre tributo speciale ed IVA 

- SRR ATO C L 4 SUD Gela (CL) €/ton 120,75 

oltre tributo speciale ed IVA 

- l'intendimento delle parti, ciascuna secondo le rispettive competenze, è quello di assicurare, con la 

sottoscrizione del presente contratto, i l servizio di trattamento e smaltimento dei rifiuti raccolti 

nel comprensorio del Comune, in conformità alla sua natura e nel rispetto dei provvedimenti 

nel tempo emessi dalle competenti autorità amministrative. 

Tutto ciò premesso, le parti, per come sopra rappresentate 

Stipulano e Convengono quanto segue 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente scrittura. 

Art. 2 - Oggetto 

Con la sottoscrizione della presente scrittura, i l Comune assume l'obbligo di conferire i rifiuti solidi 

urbani, non pericolosi, raccolti nelle aree di propria competenza, presso l'impianto di trattamento e di 

biostabilizzazione della parte organica ubicati in Catania, C.da Coda Volpe. La Sicula Trasporti 

provvederà al successivo conferimento dei decadenti presso le discariche per rifiuti non pericolosi 

disponibili, che al momento, e sino a successiva comunicazione, sono: 

• Discarica di cui è titolare la Sicula Trasporti S.p.a., ubicata a Lentini, contrada Grotte San Giorgio 

• Discarica di cui è titolare la OIKOS di Motta Santa Anastasia; 

• Discarica di cui è titolare la società Catanzaro Costruzioni s.r.l. di Siculiana (AG); 

• discarica di cui è titolare la Società Impianti SRR ATO C L 4 SUD di Gela (CL) ; 

I l conferimento è autorizzato dal 07.06.2021 al 30.09.2021, e comunque per la durata 

dell'Autorizzazione rilasciata da parte dei competenti Enti Regionali. 



Art. 3 - Conferimento 

Il Comune, anche per i l tramite dei soggetti affidatari del servizio di gestione della raccolta, si 

obbliga a conferire, presso l'impianto di trattamento, solamente rifiuti solidi urbani non pericolosi 

(tipologie codici C E R rientranti tra le categorie 200301) provenienti dalla regolare attività di raccolta, 

spazzamento e sei-vizi complementari, cosi come individuati alle voci a) e b), comma 1 dell'art. 6 

D.M. del 03/08/2005, come novellato dal D.M. del 27 settembre 2010, dal D.M. del 24/06/2015 e 

successive modifiche ed integrazioni. Eventuali conferimenti di rifiuti rientranti nelle categorie 19 dei 

Codici C E R dovranno essere preventivamente autorizzati. 

Il Comune sarà responsabile della qualità dei rifiuti conferiti e sarà tenuto a rispondere degli 

eventuali danni che questi potranno arrecare a persone e/o cose. 

Art. 4 - Obblighi del Gestore 

Il gestore si impegna, previa verifica di conformità dei rifiuti in ingresso, a trattare e smaltire i rifiuti 

suddetti in osservanza delle vigenti prescrizioni di legge e regolamenti e dai provvedimenti 

amministrativi emessi dalle competenti autorità. 

11 gestore potrà effettuare proprie verifiche a campione e senza preavviso, con facoltà di sospendere i l 

conferimento in attesa della presenza di un rappresentante delegato del Comune o del soggetto 

affidatario del servizio di raccolta, i l quale potrà presenziare alle suddette operazioni di verifica. 

Trascorse tre ore dal momento in cui i l gestore avrà comunicato la propria volontà di procedere a tale 

accertamento, i l gestore sarà autorizzato a dar corso alla verifica qualora nessun rappresentante della 

società utilizzatrice sia presente all'accertamento. 

L'eventuale irregolarità riscontrata in fase di controllo, previa comunicazione al Comune, agli organi 

istituzionali territorialmente competenti (regione e provincia) nonché, per conoscenza, all 'ARPA, 

autorizzerà i l gestore a non accettare i rifiuti in impianto e a sospendere in conferimento per tempi 

variabili a seconda della gravità delle irregolarità riscontrate, comunque addebitando al Comune tutte 

le spese analitiche sostenute e le maggiori spese per lo smaltimento. 

L a suddetta sospensione potrà avvenire anche a seguito di ispezione visiva dei rifiuti, ai sensi dell'art. 

11, comma 2 lett. C) del d. lgs. n. 36 del 13/01/2003, qualora questi dovessero risultare 

manifestamente non conformi alle caratteristiche e tipologie dichiarate. 

Art. 5 Modalità di conferimento 

I rifiuti, per come individuati all'Art. 3 del presente, devono essere conferiti in impianto, a cura e 

spese del Comune,con automezzi idonei ed in rispetto delle normative vigenti per i l trasporto dei 

rifiuti contenute nel d. lgs n. 22/97 e successive modifiche ed integrazioni, in ogni caso saranno 



ammessi i soli automezzi delle imprese in possesso di valida iscrizione all'Albo Nazionale dei 

Gestori Ambientali, mentre non saranno ammessi automezzi sprovvisti di regolare F IR . 

I conferimenti sono ammessi esclusivamente durante gli orari di apertura specificati al successivo art. 

7 e in presenza del personale addetto del Gestore, che prowederà a regolare l'accesso dei mezzi ed a 

controllare le operazioni di scarico. I mezzi all'interno dell'impianto dovranno procedere a passo 

d'uomo e seguire tutte le indicazioni e regolamentazioni della segnaletica orizzontale e verticale cosi 

come dei regolamenti o procedure interne aziendali. 

I I Comune si impegna a fare in modo che i veicoli utilizzati dal trasportatore - in tutte le condizioni 

di lavoro, siano esse operative (scarico dei rifiuti) o di trasferimento (trasporto stradale) -

garantiscano la tenuta dei liquami derivanti dalla compattazione dei rifiuti, nonché i l rispetto delle 

condizioni di sicurezza e i l contenimento del rumore e delle emanazioni inquinanti entro i limiti di 

legge, sollevando i l Gestore da ogni responsabilità al riguardo. 

Il Comune, anche per i l tramite dei soggetti affidatari del servizio di gestione della raccolta,dovrà 

inviare al Gestore, prima dell'inizio delle operazioni di trattamento, un elenco datato e sottoscritto 

degli automezzi che intende utilizzare per i conferimenti con l'indicazione delle caratteristiche di 

identificazione (trasportatore, tipo di mezzo e targa) e copia conforme all'originale delle prescritte 

autorizzazioni. Oltre a tali documenti, i l Comune, anche per il tramite dei soggetti affidatari del 

servizio di gestione della raccolta si impegna, qualora ne fosse fatta richiesta, a consegnare analisi 

dettagliate sul rifiuto da conferire. 

Eventuali variazioni dovranno tempestivamente essere comunicate per iscritto al Gestore. 

I l Comune dovrà indicare i l nominativo del Responsabile del Conferimento, con compiti di referente 

del Gestore per le attività di organizzazione dei conferimenti presso l'impianto e di tutte le attività 

connesse. 

Per ogni carico, dovrà essere compilato e sottoscritto dal responsabile o da un delegato, dotato di 

idonei poteri, del Comune o del soggetto affidatario del servizio di gestione della raccolta, un 

apposito formulario di trasporto, indicante tutti i dati previsti dalla legislazione vigente. 

Art. 6 - Manleva 

I l Comune si impegna sin d'ora a mantenere indenne i l Gestore in caso di danni a persone e/o a cose 

di proprietà del Comune stesso e/o dei suoi incaricati e/o terzi derivanti dal permanere degli 

automezzi nell'area dell'Impianto. All'uopo, i l Comune si obbliga a verificare che i l personale ed i 

mezzi delle ditte da esso incaricate siano costantemente coperti da adeguate polizze assicurative, 

idonee a coprire i danni cagionati a terzi, anche in luogo privato, ivi incluso i l Gestore. 

Nell'adempimento delle prestazioni e degli obblighi previsti dal presente Contratto, le Parti si 

impegnano a rispettare, ciascuno secondo le rispettive competenze, la nonnativa sulla salute e 



sicurezza dei lavoratori, in virtù di quanto previsto dal D. Lgs. n. 81/2008 ss.mm.ii, e da ogni altra 

normativa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. A tal proposito si precisa che è esclusivo onere 

del Comune verificare l'idoneità tecnico-professionale dell'impresa o del relativo personale che 

svolgerà per suo conto i l servizio di trasporto dei rifiuti conferiti nell'Impianto che in egual maniera è 

onere del Comune informare tale impresa circa le modalità di conferimento e/o dei relativi 

Regolamenti o procedure del Gestore. 

Art. 7 - Orari di conferimento 

È espressamente escluso i l conferimento dei rifiuti durante gli orari notturni. 

Eventuali accessi fuori orario dovranno essere preventivamente autorizzati dal Gestore, saranno 

subordinati alle esigenze organizzative dello stesso. 

In caso di più festività consecutive, l'impianto sarà aperto a giorni alterni, comunicati 

anticipatamente a mezzo fax e/o pec dal Gestore. 

Per motivi di sicurezza o specifiche esigenze operative resta in ogni caso facoltà del Gestore, previa 

comunicazione preventiva a mezzo fax e/o pec al Comune, di modificare o limitare gli orari previsti 

per i l conferimento. 

Art. 8 - Proprietà dei rifiuti conferiti 

I rifiuti conferiti sono considerati res derelicta e passano in proprietà dell'impianto di trattamento nel 

momento stesso in cui vengono accettati, con la presa in possesso degli stessi ai sensi dell'art. 923 

ce. I l gestore, pertanto, non è tenuto a consentire la ricerca di oggetti smarriti tra rifiuti. 

Art. 9 - Tariffa 

La Tariffa, della quale ha preso atto i l competente Dipartimento Regionale, in considerazione della 

necessità di conferire i rifiuti presso le altre discariche presenti sul territorio regionale, sarà 

determinata nella seguente misura; 

- per i l trattamento meccanico e per la biostabilizzazione effettuato presso gli impianti dalla Sicula 

Trasporti, sito in Catania, C.da Coda Volpe è €/ton 41,50, oltre IVA; 

- per i l conferimento presso la discarica per rifiuti solidi urbani non pericolosi sita a Lentini in 

Contrada Grotte S. Giorgio, € 76,20 oltre Tributo speciale ed IVA; 

per i l conferimento presso OIKOS Motta Santa Anastasia, €/ton 81,37 

oltre tributo speciale ed IVA; 

- per quello presso Catanzaro Costruzioni s.r.l. Siculiana (AG), €/ton 140,69 oltre tributo speciale ed 

IVA; 

- per quello presso SRR ATO C L 4 SUD Gela (CL) , €/ton 120,75 oltre tributo speciale ed IVA. 



In definitiva, A i comuni conferitori verrà quindi applicata per ogni tonnellata di rifiuto conferita, cod 

E E R 2 0 03 01: 

• Tariffa T M B ; 

• Costo di smaltimento calcolato moltiplicando: 

o quantità di rifiuti conferiti dal singolo comune, ridotti dopo i l trattamento 

meccanico biologico, 

o prezzo di smaltimento derivante dalla media ponderata ottenuta dal prodotto degli 

effettivi conferimenti effettuati presso ogni discarica, per i l relativo costo; 

• Rivalsa Tributo speciale nella misura di legge per tempo prevista e salvo conguaglio 

conseguente ad eventuali accertamenti dell'Autorità Competente, 

• IVA 

I l tutto per i giorni feriali 

Per i giorni festivi è prevista una maggiorazione del 40% della tariffa applicata. 

L'Amministrazione comunale è obbligata ad adottare le necessarie determine, dotate di relativi pareri 

di regolarità contabile ed attestazioni di copertura finanziaria, di assunzione preventiva dell'impegno 

di spesa per le somme necessarie a coprire i costi derivanti dalla presente convenzione. 

L'Amministrazione è obbligata ad adottare ciascun provvedimento di impegno di spesa almeno 30 

giorni prima della scadenza del precedente impegno di spesa. 

In difetto dell'adozione dell'atto di impegno di spesa nei temiini sopra indicati, i l Gestore ha la 

facoltà di sospendere, senza preavviso, la presente convenzione, cessando le relative attività di 

trattamento e smaltimento. 

Art. 10 - Pagamenti 

La quantità di rifiuti cui fare riferimento ai fini del pagamento del servizio è quella risultante dalla 

bindella di pesatura. 

Eventuali contestazioni circa l'importo fatturato dovranno pervenire al gestore nel termine perentorio 

di 15 giorni dal ricevimento della fattura, corredate da specifici e motivati rilievi. Trascorso i l 

suddetto termine, gli importi fatturati si intenderanno definitivamente accettati dalla società 

utilizzatrice. 

Le somme dovute dovranno essere corrisposte dal Comuneentro 30 giorni dall'emissione fattura. 

I l mancato rispetto del termine di pagamento di cui sopra comporterà l'applicazione automatica degli 

interessi di mora ex D. Lgs. 231/02, calcolati sull'importo lordo della fattura non pagata e la facoltà 

di sospensione del servizio da parte del gestore nonché, previa diffida ad adempiere con termine di 

15gg., di risolvere i l contratto. A i fini della valutazione della decisione di sospendere i l servizio o 

risolvere i l Contratto ai sensi del presente comma, i l Gestore potrà - se del caso - considerare 



l'esistenza di pregressi inadempimenti del Comune. In ogni caso, la condotta tenuta dal Gestore nei 

confronti di altri Comuni diversi dal sottoscrittore del presente Contratto non vincola in alcun modo 

il Gestore. 

Art. 11 - Cessazione delle attività. 

È patto espresso tra le parti che, qualora si verifichi la cessazione dell'attività di smaltimento a 

seguito di chiusura dell'impianto di trattamento o di provvedimento della competente Autorità,o gli 

altri suindicati Gestori dovessero revocare la propria disponibilità al conferimento presso le proprie 

discariche e/o dovessero risolvere i l contratto per qualsivoglia motivo,il presente accordo dovrà 

intendersi risolto ipso iure, senza che il Comune potrà richiedere alcun tipo di 

indennizzo/risarcimento a qualunque titolo, per detta risoluzione. 

Nel caso in cui, durante la vigenza della presente scrittura, dovessero verificarsi le circostanze infra 

citate, i l gestore si obbliga a dare comunicazione al Comune, tramite invio di raccomandata con 

avviso di ricevimento o p.e.c. 

Art. 12 - Sospensione delle attività 

I l gestore si riserva, altresì, la facoltà di sospendere, in qualsiasi momento e senza preavviso, 

l'efficacia della presente scrittura, qualora ciò si rendesse necessario a seguito di provvedimenti degli 

organi preposti ovvero ai fini della tutela ambientale e/o per motivazione di carattere igienico-

sanitario e/o esigenze tecnicheo in ipotesi di disposta sospensione del conferimento presso le 

suindicate discariche oa suo insindacabile giudizio, in casi di estrema gravità ed urgenza, con 

esclusione di ogni diritto al risarcimento del danno eventualmente subito dal Comune. 

Art. 13 - Risoluzione di diritto. 

L'inadempimento da parte del Comune degli obblighi di cui agli artt. 3, 5, 6, 8, 9 e lOcostituisce 

motivo di risoluzione di diritto della presente convenzione ex art. 1456 c e , previa dichiarazione da 

parte del Gestore di volersi avvalere della clausola risolutiva espressa, ai sensi del comma 2 dell'art. 

1456 ce. 

Art. 14 - Rinvio 

Per quanto non contemplato nella presente scrittura, vale quanto previsto dal d.lgs. 22/1997, dal d.lgs. 

36/2003, dal D.M. del 03/08/2005 e dal d.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. in materia di rifiuti e dalle nonne 

igienico sanitarie emanate dalla U E , dallo Stato Italiano e dalla Regione Siciliana, disposizioni tutte 

che le parti dichiarano di conoscere ed accettare. 



Art. 15 - Trattamento dei dati personali 

A i sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. per come novellato dal D. Lgs. n. 101/2018 

nonché del Regolamento U E 679/2016, in materia di protezione dei dati personali, il Comune è 

tenuto a trattare con la massima riservatezza i dati personali dei quali dovesse venne a conoscenza, in 

relazione alle attività oggetto del contratto e a non divulgare, cedere né comunicare in alcun modo, in 

tutto od in parte, i suddetti dati a terzi. 

A i sensi e per gli effetti dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. per come novellato dal D.Lgs. n. 

101/2018 del Regolamento U E 679/2016, le parti si danno inoltre reciprocamente atto che i dati 

personali, alle stesse riferibili, sono necessariamente oggetto di trattamento, anche con strumenti 

elettronici, finalizzato esclusivamente all'esecuzione del contratto e all'adempimento di eventuali 

richieste delle competenti autorità. 

Art. 16 - Informativa antimafia 

A i sensi e per gli effetti dell'art. 1, commi dal 52 al 57, della Legge n.190/2012 e del D.P.C.M. del 18 

aprile 2013, le Parti danno atto che i l Gestore, al momento, non risultaiscritto alla ed. White List ma 

che sta operando in virtù della previsione del Decreto antimafia essendo la società sottoposta a 

sequestro penale da parte del Tribunale di Catania. 

Alt. 17 - Modello ex D. Lgs. 231/2001 

I l Comune dichiara di conoscere i l Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D. Lgs. n. 

231/01 della Sicula Trasporti S.p.A. la cui Parte Generale, la Parte Speciale e il Codice di Condotta 

sono rinvenibili sul sito. 

Alt. 18-Registrazione 

L a presente scrittura, soggetta ad IVA, sarà registrata ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 131/1986 in caso 

d'uso e la relativa imposta sarà a carico della parte inadempiente. In ogni caso, i bolli sono a carico 

della società utilizzatrice. 

Art. 19 - Foro e comunicazioni 

Per qualunque controversia relativa all'interpretazione e/o all'esecuzione del presente contratto i l 

Foro competente, in via esclusiva, è quello di Catania. 

Tutte le comunicazioni tra le parti riguardanti la presente scrittura dovranno essere fatte presso le 

rispettive sedi sopra indicate ovvero via pec. 

Ogni eventuale modifica alle condizioni convenute nella presente scrittura dovrà necessariamente 

essere stipulata e provata in forma scritta. 



Art. 20 - allegati 

Costituiscono allegato al presente: 

A L L E G A T O A) - PROCEDURA SICUREZZA MODALITÀ' D I CONFERIMENTO 

A L L E G A T O B ) - INFORMATIVA RISCHI A Z I E N D A L I 

COMUNE D I S ICULA TRASPORTI SRL 

A i sensi degli artt. 1341 e 1342 le parti espressamente approvano le clausole di cui agli articoli: Art. 3 

- Conferimento; Art. 5 Modalità di conferimento; Art. 6 - Manleva; Art. 7 - Orari di conferimento; 

Alt. 9 - Tariffa; Art. 10 - Pagamenti; Alt. 11 - Cessazione delle attività; Alt. 12 - Sospensione delle 

attività; Alt. 13 - Risoluzione di diritto. 

COMUNE D I SICULA TRASPORTI SRL 



COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

\vww.comune.limina.me.it  

Email: teciiico@coniuiic.limina.mc.it - P E C : protocollo@pec.comiine.limina.me.it 

O R D I N E DI S E R V I Z I O - C O P I A 1 

O R D I N E N° DATA / / 
C O N V E N Z I O N E T R A I L C O M U N E DI L I M I N A ( M E ) — C O M U N E C A P O F I L A D E L L " ' A . R . O . LIMINA» 
R O C C A F I O R I T A " C O N L A S O C I E T À S I C U L A T R A S P O R T I S . R . L . C O N S E D E A C A T A N I A D E L 
/ . . . . / . 
Visti gli atti d'ufficio, si dispone il conferimento dei rifiuti solidi urbani prodotti nel territorio di competenza 
dell"'A.R.O. Limina-Roccafiorita" (Comuni di Limina e Roccafiorita) di cui il Comune di Limina (ME) è Comune 
Capofila, per lo smaltimento, secondo le specifiche di seguito riportate. 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
Il Dirigente Responsabile 
geom. Carmelo Blancato 

T R A S P O R T A T O R E 

C O M U N E D I L I M I N A ( M E ) N. Iscrizione Albo Nazionale Imprese che effettuano la gestione dei rifiuti: 
Servizio svolto "in hause" dal Comune di Limina (ME) 

C O M U N E DI PROVENIENZA D E L RIFIUTO DESTINAZIONE D E L RIFIUTO - IMPIANTO Di DISCARICA 

C O M U N E D I L I M I N A ( M E ) 
C.CR. di Contrada Mauro di Limina (ME) 
a Servizio dell'A.R.O. Limina-Roccafiorita 

S I C U L A T R A S P O R T I S . R . L . 
IMPIANTO DI C O N T R A D A C O D A V O L P E ( C A T A N I A ) 

D I S C A R I C A C O N T R A D A G R O T T E S A N G I O R G I O ( C A T A N I A ) 

Il sottoscritto , autista dipendente del Comune di Limina (ME), conducente l'automezzo di 
proprietà del Comune di Limina (ME) modello Targato , dichiara di avere compilato 
la scheda su riportata e attesta che i rifiuti trasportati con il presente Ordine di Servizio sono solo ed 
esclusivamente quelli raccolti durante il servizio nel territorio di competenza dell"'A.R.O. Limina-Roccafiorita" 
(Comuni di Limina e Roccafiorita) di cui il Comune di Limina (ME) è Comune Capofila. 

D a t a : A u t i s t a 

RISERVATO A L DESTINATARIO 
I L CARICO È STATO: 

A C C E T T A T O 

R E S P I N T O P E R L E S E G U E N T I MOTIVAZIONI: 

N. C O N S E G N A 

TIMBRO E F I R M A DESTINATARIO 

file:///vww.comune.limina.me.it
mailto:teciiico@coniuiic.limina.mc.it
mailto:protocollo@pec.comiine.limina.me.it


COMUNE DI hlì 
CITTÀ M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.coniuiie.liniina.mc.it  

Email: tecnico@eoiiiuiie.limina.mc.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

O R D I N E DI S E R V I Z I O — C O P I A 2 

O R D I N E N° DATA / / 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LIMINA ( M E ) - COMUNE CAPOFILA D E L L " ' A . R . O . LlMINA-
ROCCAFIORITA" CON LA SOCIETÀ SICULA TRASPORTI S . R . L . CON S E D E A CATANIA D E L 
/ . . . . / . 
Visti gli atti d'ufficio, si dispone il conferimento dei rifiuti solidi urbani prodotti nel territorio di competenza 
dell"'A.R.O. Limina-Roccafiorita" (Comuni di Limina e Roccafiorita) di cui il Comune di Limina (ME) è Comune 
Capofila, per lo smaltimento, secondo le specifiche di seguito riportate. 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
Il Dirigente Responsabile 
geom. Carmelo Blancato 

T R A S P O R T A T O R E 

C O M U N E D I L I M I N A ( M E ) N. Iscrizione Albo Nazionale Imprese che effettuano la gestione dei rifiuti: 
Servizio svolto "in hause" dal Comune di Limina (ME) 

C O M U N E D I P R O V E N I E N Z A D E L R I F I U T O D E S T I N A Z I O N E D E L R I F I U T O - IMPIANTO DI DISCARICA 

C O M U N E D I L I M I N A ( M E ) 
CCR. di Contrada Mauro di Limina (ME) 
a Servizio dell'A.R.O. Limina-Roccafiorita 

S I C U L A T R A S P O R T I S . R . L . 
IMPIANTO DI C O N T R A D A C O D A V O L P E (CATANIA ) 

D I S C A R I C A C O N T R A D A G R O T T E S A N G I O R G I O ( C A T A N I A ) 

Il sottoscritto , autista dipendente del Comune di Limina (ME), conducente l'automezzo di 
proprietà del Comune di Limina (ME) modello Targato , dichiara di avere compilato 
la scheda su riportata e attesta che i rifiuti trasportati con il presente Ordine di Servizio sono solo ed 
esclusivamente quelli raccolti durante il servizio nel territorio di competenza dell"'A.R.O. Limina-Roccafiorita" 
(Comuni di Limina e Roccafiorita) di cui il Comune di Limina (ME) è Comune Capofila. 

D a t a : A u t i s t a 

R I S E R V A T O A L D E S T I N A T A R I O 

I L CARICO È STATO: 

A C C E T T A T O 

R E S P I N T O P E R L E S E G U E N T I MOTIVAZIONI: 

N . C O N S E G N A 

T I M B R O E F I R M A DESTINATARIO 

http://www.coniuiie.liniina.mc.it
mailto:tecnico@eoiiiuiie.limina.mc.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


COMUNE DI LIMINA 
C I T T À M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.Iimina.me.it  

Email: tecnico@comune.limina.me.it - P E C : ni otocollo@nec.comune.liinina.nie.it 

O R D I N E DI S E R V I Z I O - C O P I A 3 

O R D I N E N° DATA / / 
C O N V E N Z I O N E T R A I L C O M U N E D I L I M I N A ( M E ) — C O M U N E C A P O F I L A D E L L " ' A . R . O . L I M I N A -
R O C C A F I O R I T A " C O N L A S O C I E T À S I C U L A T R A S P O R T I S . R . L . C O N S E D E A C A T A N I A D E L 
/ . . . . / . 
Visti gli atti d'ufficio, si dispone il conferimento dei rifiuti solidi urbani prodotti nel territorio di competenza 
dell"'A.R.O. Limina-Roccafiorita" (Comuni di Limina e Roccafiorita) di cui il Comune di Limina (ME) è Comune 
Capofila, per lo smaltimento, secondo le specifiche di seguito riportate. 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
Il Dirigente Responsabile 
geom. Carmelo Blancato 

T R A S P O R T A T O R E 

C O M U N E D I L I M I N A ( M E ) N. Iscrizione Albo Nazionale Imprese che effettuano la gestione dei rifiuti: 
Servizio svolto "in hause" dal Comune di Limina (ME) 

C O M U N E DI PROVENIENZA D E L RIFIUTO DESTINAZIONE D E L RIFIUTO - IMPIANTO Di DISCARICA 

C O M U N E D I L I M I N A ( M E ) 
C.CR. di Contrada Mauro di Limina (ME) 
a Servizio dell'A.R.O. Limina-Roccafiorita 

S I C U L A T R A S P O R T I S . R . L . 
IMPIANTO DI C O N T R A D A C O D A V O L P E ( C A T A N I A ) 

D I S C A R I C A C O N T R A D A G R O T T E S A N G I O R G I O ( C A T A N I A ) 

Il sottoscritto , autista dipendente del Comune di Limina (ME), conducente l'automezzo di 
proprietà del Comune di Limina fMEÌ modello Tarqato , dichiara di avere compilato 
la scheda su riportata e attesta che i rifiuti trasportati con il presente Ordine di Servizio sono solo ed 
esclusivamente quelli raccolti durante il servizio nel territorio di competenza dell"'A.R.O. Limina-Roccafiorita" 
(Comuni di Limina e Roccafiorita) di cui il Comune di Limina (ME) è Comune Capofila. 

D a t a : A u t i s t a 

RISERVATO A L DESTINATARIO 
I L CARICO È STATO: 

A C C E T T A T O 

R E S P I N T O P E R L E S E G U E N T I MOTIVAZIONI: 

N . C O N S E G N A 

T I M B R O E F I R M A DESTINATARIO 

http://www.comune.Iimina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
http://ni
mailto:otocollo@nec.comune.liinina.nie.it

